Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à elevada consideração desta Mesa e, uma vez ouvido o douto Plenário,

MOÇÃO DE APLAUSOS ao jornalista Paulo Soares, do Sistema Brasileiro de Televisão –

SBT, em reconhecimento ao notável empenho demonstrado na mobilização das Câmaras

Municipais e Prefeituras da região, bem como na articulação junto aos deputados estaduais,

federais e aos Governos Estadual e Federal, com vistas à destinação de recursos financeiros em

favor do Hospital Amaral Carvalho e da Santa Casa de Misericórdia de Jaú.

Justificativa

É de conhecimento público e notório o delicado quadro financeiro enfrentado
pela Santa Casa de Misericórdia de Jaú, instituição filantrópica que há décadas presta
serviços de saúde de alta relevância à população regional. A iminência de suspensão ou
encerramento de suas atividades representaria verdadeiro colapso na assistência hospitalar,
trazendo gravíssimas consequências para milhares de cidadãos que dela dependem.

Nesse contexto, sobressai a atuação do jornalista Paulo Soares, profissional de
destacada credibilidade na comunicação social, que tem extrapolado os limites do exercício
jornalístico para se tornar protagonista de um movimento de mobilização coletiva em defesa da
saúde pública regional. Seu trabalho incansável junto a parlamentares, prefeitos, vice-prefeitos
e casas legislativas municipais traduz-se em relevante contribuição para sensibilizar autoridades
e assegurar recursos indispensáveis à manutenção dos atendimentos hospitalares.

Cumpre salientar, ainda, a criação do Grupo de Amigos da Santa Casa de Jaú,
iniciativa de sua liderança que reflete elevado espírito de solidariedade, cidadania e
compromisso ético com a vida humana. Em tempos de crise, gestos dessa natureza reafirmam
a força da união entre sociedade civil, imprensa e poder público, demonstrando que a
conjugação de esforços pode, efetivamente, transformar realidades e preservar vidas.

Diante do exposto, a presente Moção de Aplausos consagra-se como ato de
justiça e de reconhecimento público ao mérito do jornalista Paulo Soares, cuja dedicação e
engajamento em prol da saúde regional devem servir de exemplo e inspiração a todos.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2025.

Álvaro José Val Girioli
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

43
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Y
4N

0-
17

2N
-8

C
P

7-
26

W
9

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4N0172N8CP726W9, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: Y4N0-172N-8CP7-26W9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

43
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Y
4N

0-
17

2N
-8

C
P

7-
26

W
9

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4N0172N8CP726W9
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y4N0172N8CP726W9
		2025-09-19T16:56:24-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura